واژه‌های کلیدی: خلیج فارس، خزعل، بریتانیا، کارگزاری بنادر جنوب،

خرمشهر.

مقدمه:

خرمشهر (محمیره) بخشی از ایالت خوزستان (عربستان)، به دلیل اتصالش از طریق رودخانه کارون به خلیج فارس اهمیت ویژه‌ای دارد. رشد و رونق اقتصادی خرمشهر (محمیره) به دوران حکومت ناصرالدین شاه برمی‌گردد. (Saldanha, v.VI, pp. 335–338). در سال ۱۳۰۵ هـ. ق. ۱۸۸۷م. تغییراتی در امر حکومت بنادر و جزایر داده شد؛ حکومت بنادر از فارس، منتزع و در حیطه اختیار حکمران بنادر قرار گرفت و سعدالملک به این مقام منصوب شد. حکومت خوزستان (عربستان) نیز هم‌زمان با او به برادرش حسینقلی خان نظام‌السلطنه سپرده شد. (مافی، ج ۱، ص ۹۲؛ Saldanha, op.cit, paragraph.133) نظام‌السلطنه در ایام حکمرانی، بنا به خواسته و توجه مستقیم شاه و صدراعظم میرزا علی اصغر خان امین‌السلطان، طرح ایجاد بناهای جدید دولتی را در اهواز، خرمشهر و سایر مناطق خوزستان تنظیم کرد. در خرمشهر بنای عمارت دولتی، تلگراف‌خانه، توپ‌خانه و سربازخانه و در اهواز ایجاد سد اهواز، بندر ناصری، و شرکت کشتی‌رانی ناصری حاصل این توجهات دولتی بود. (مافی، ص ۱۲۷؛ Persian Gulf Pilot, pp.218-219) به تدریج تا سال ۱۳۲۰ هـ. ق. ۱۹۰۲ م. دولت در خرمشهر اداره گمرک و تذکره و کارگزاری بنادر را هم ایجاد کرد. (سدیدالسلطنه، صص ۱۴۸ و ۱۵۲) حکومت خرمشهر (محمیره) در دست شیخ مزعل از قبیله عرب بنی‌کعب بود که نظام‌السلطنه وی را در این سمت ابقا نمود. (مافی، ص ۱۱۹) جمعیت این بندر را در سال ۱۳۲۶ هـ. ق. ۱۹۰۸ م، ۵۶۰۰ نفر تخمین زده‌اند. (Ibid)

با صدور فرمان آزادی کشتی‌رانی کارون در سال ۱۳۰۶ هـ. ق. / ۱۸۸۹ م. برای کشتی‌های تجاری دولت‌های دوست، (همان، ص ۱۲۲؛ Wilson, p.266) کشتی‌های شرکت انگلیسی لینچ که سابقاً در دجله رفت‌وآمد و تجارت می‌کردند، راه خود را به سمت خرمشهر (محمیره) نیز گشودند (Saldanha, op.cit, pp.181-186, 265) و این آغازی بود بر مناسبات نوین بریتانیا با حکام و کارمندان ایرانی

cit, p.515) به مرور به غیر از لینچ، کشتی‌های استریک کمپانی انگلیسی و هامبورگ - آمریکا نیز به رفت و آمد و تجارت در سواحل خرمشهر (محمره) پرداختند. (سدیدالسلطنه، ص ۱۴۸) در سال‌های آغازین ورود اتباع بریتانیا به خرمشهر امور آنان به عهده کنسولگری این کشور در بوشهر قرار داشت، اما برای تسهیل این امور، بریتانیا در سال ۱۳۰۸ هـ. ق. / ۱۸۹۰ م. یک نایب کنسولگری در خرمشهر ایجاد کرد (Wilson, p.266; Busch, p.41) که اقامت‌گاهش در بخش شمالی دهانه رودخانه کارون قرار داشت. (Persian Gulf Pilot, p.217) هم‌زمان با رشد مناسبات بریتانیا با خرمشهر (محمره) خزرعل با کشتن برادر خود مزعل در سال ۱۳۱۵ هـ. ق. / ۱۸۹۷ م. حکومت این بندر را در دست گرفت. خزرعل یکی از آن حاکمان محلی بود که با استفاده از شرایط و موقعیت سیاسی دولت متبوعش و پتانسیل‌های محلی و نفوذهای بین‌المللی توانست بر شهرت و اعتبار و ثروت خویش بیفزاید. قدرت خزرعل در خوزستان برآیند چند عامل بود:

این در حالی بود که زمین‌های زراعی و نخلستان‌ها ثروت سرشاری را نصیب خزرعل می‌کرد. وی علاوه بر تجارت خرما، به طور جدی در کار تجارت اسلحه نیز دست داشت. (Political Diaries of the Persian Gulf, 9 to 15 August 1906, p.442)

درباره ثروت و دارایی‌های او، سدیدالسلطنه که در سال ۱۳۳۱ هـ. ق. / ۱۹۱۳ م. از منطقه دیدن کرده، نوشته است:

«... سردار ارفع، کشتی ناصری را با نظام‌الوزاره پسر مرحوم سردار حمزه از قصر فرستادند. ما را برای ملاقات به قصر برد... وارد قصر شده و سردار کنار شط استقبال کرده، ده نفر موزیکانچی و تقریباً سی نفر تفنگچی حاضر بودند... عمارت جدیدالبنای خود را بین باغ و قصر سابق بنا کرده؛ هنوز ناتمام بود.

از مهم‌ترین وقایعی که ارتباط میان خزعزل و دولت ایران و انگلیسی‌ها را متمایز نمود و همچنین مناسبات خزعزل و مأموران بریتانیا را برای همگان، بیش از پیش عیان ساخت، تصمیم دولت برای احداث پست گمرکی به وسیله بلژیکیان در خرمشهر (محمره) بود. در سال ۱۳۱۸ ه.ق. / ۱۹۰۰ م. مسیو سیمه از مأموران بلژیکی گمرک

برای گفتگو با خزعل و ایجاد پست گمرکی در حوزه تحت اداره او از تهران به خرمشهر رفت؛ خزعل اجازه چنین کاری را به مأموران گمرک نداد؛ وی که سخت امیدوار به حمایت‌های بریتانیا بود، به کلنل مید، کنسول بریتانیا در خرمشهر (محمیره) رجوع نموده و از دولت متبوع او کمک خواست.

(Ibid, 262-264)

موضوع گمرکات و خرمشهر و خزعل، طی دو سال میان لندن، تهران، خرمشهر و بمبئی مورد مذاکره سیاستمداران بریتانیا قرار داشت. عاقبت در ۲۳ نوامبر ۱۹۰۲م. / ۱۳۲۰هـ. ق. هاردینگ وزیر مختار جدید این کشور در تهران، لنزداون وزیر امور خارجه بریتانیا را مطلع کرد که «...اگر ما نتوانیم به شیخ یک اطمینان واقعی در قدرت و ثبات بدهیم، نفوذ روسیه به زودی در محمره (خرمشهر) برقرار خواهد شد؛ او اضافه کرد که حضور یک کنسول روس در آنجا هیچ بهانه‌ای برای تجارت روس نیست» (Ibid, P.273) کرزن نایب‌السلطنه هند نیز نظر هاردینگ را تأیید کرد.

(بایگانی اسناد وزارت امور خارجه، کارگزاری کل عربستان به وزارت امور خارجه، ۱۴ ربیع الاول ۱۳۳۱ ه.ق.، کارت‌ن ۳۰، پوشه ۴)

نتیجه:

دهه‌های پایانی قرن ۱۳ شمسی، سالهای پرتلاطمی برای ایران بود. توسعه کند اقتصادی و اجتماعی در بخش‌های صنایع جدید و مصرفی، تشکیل ادارات دولتی و تعلیم و تربیت شکل گرفته بود. ترورشاه ۱۳۱۳ ه.ق، انقلاب مشروطه ۱۲۸۵ ه.ش، قرارداد ۱۹۰۷ م.، جنگ جهانی اول ۱۹۱۴ م.، پیمان ۱۹۱۹ م. و کودتای ۱۲۹۹ ه.ش، همه حاصل این سال‌های پرآشوب و بدون ثبات بودند.

در جنوب ایران، بریتانیا با کشتی‌های تجاری و نظامی و ثروت فراوان، خود را مالک بدون رقیب خلیج فارس و سرزمین‌های همجوارش می‌دانست.